

BÁO CÁO

Kết quả công tác ngành Tư pháp tháng 01/2022 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 02/2022

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 01/2022

1. Công tác Xây dựng; kiểm tra; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật:

a) Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL):

Ban hành các Báo cáo: Kết quả kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật có nội dung thuộc bí mật nhà nước; Kết quả thực hiện Kế hoạch số 1492/KH-UBND ngày 27/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh trong năm 2021; đánh giá kết quả đối với các cơ quan, đơn vị chủ trì, tham mưu UBND tỉnh trình các nghị quyết HĐND tỉnh trong năm 2021; đánh giá tác động chính sách, đánh giá tác động TTHC trong dự án, dự thảo VBQPPL. Đề nghị rà soát đăng ký danh mục xây dựng Quyết định của UBND tỉnh năm 2022; có ý kiến thống nhất kết quả tổng hợp về thẩm định, đánh giá, phân loại, thực hiện cải cách hành chính năm 2021; thực hiện chính sách, pháp luật về ứng phó với biến đổi khí hậu, giai đoạn 2016-2021.

Tổng số văn bản góp ý, thẩm định từ ngày 15/12/2021 đến ngày 10/01/2022: 39 văn bản, gồm 13 thẩm định, 26 góp ý; cập nhật cơ sở dữ liệu pháp luật quốc gia về văn bản quy phạm pháp luật: 05 văn bản. Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 10/01/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 04 Quyết định quy phạm pháp luật.

b) Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 6326/KH-UBND ngày 21/12/2021 về kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 6933/KH-UBND ngày 21/12/2021 về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2022; Báo cáo số 521/BC-UBND ngày 31/12/2021 về kết quả tự kiểm tra văn bản do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2021 với 91 Quyết định, kết quả kiểm tra¹.

2. Công tác xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật:

Ban hành văn bản gửi các Sở, ban ngành và UBND cấp huyện có ý kiến về khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thi hành quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Báo cáo kết quả khảo sát theo dõi thi hành pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai, rừng trên địa bàn tỉnh. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn về chuyên môn,

¹ Về thẩm quyền: 91 quyết định do UBND tỉnh ban hành bảo đảm đúng thẩm quyền (về hình thức và nội dung) theo quy định tại khoản 1 Điều 104 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; về nội dung: 89 quyết định có nội dung phù hợp với quy định pháp luật hiện hành của cơ quan Nhà nước cấp trên; 02 quyết định có dấu hiệu trái pháp luật; thể thức, kỹ thuật trình bày có 65/91 quyết định phù hợp với quy định; trình tự, thủ tục trong soạn thảo có 01 quyết định chưa tuân thủ theo quy định

nghiệp vụ lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc các Sở, ngành, địa phương chức năng để tham mưu xử lý vi phạm hành chính đúng quy định pháp luật.

Hướng dẫn cưỡng chế quyết định xử phạt vi phạm hành chính của Công ty TNHH công nghệ cao Ninh Thuận Agritech; có ý kiến về khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thi hành quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; tư vấn xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính trong vụ án hình sự tại tiểu khu 118 xã Ma Nối.

3. Công tác PBGDPL; hòa giải cơ sở; tiếp cận pháp luật:

a) Tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 04/BC-UBND ngày 06/01/2022 về kết quả phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ trong năm 2022; trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021.

b) Ban hành kết quả triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật Luật Thi hành án Hình sự năm 2019; kết quả thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý năm 2021 theo Kết luận số 65-KL/TW của Ban Bí thư; Kế hoạch triển khai thực hiện sinh hoạt “Ngày Pháp luật” năm 2022. Lấy ý kiến góp ý dự thảo Chương trình phối hợp thực hiện Phổ biến, giáo dục pháp luật trên Đài Phát thanh và Truyền hình năm 2022.

4. Công tác Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước, đăng ký giao dịch bảo đảm:

a) Công tác Hộ tịch, Quốc tịch; nuôi con nuôi; bồi thường nhà nước:

- Ban hành Báo cáo kết quả tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng hộ tịch chứng thực; Kết quả rà soát người không quốc tịch, người chưa xác định được quốc tịch, người không có giấy tờ chứng minh nhân thân đang cư trú tại địa phương; số lượng giao dịch bất động sản thông qua hoạt động công chứng, chứng thực.

- Ban hành các văn bản: Đơn đốc báo cáo cung cấp thông tin số lượng giao dịch bất động sản thông qua hoạt động công chứng, chứng thực; hướng dẫn khó khăn, vướng mắc về Hộ tịch của UBND huyện Bác Ái; ghi chú vào Sổ đăng ký khai sinh việc thôi quốc tịch Việt Nam; hướng dẫn nghiệp vụ về thu hồi hủy bỏ giấy chứng nhận nuôi con nuôi; đề nghị Bảo hiểm Xã hội tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Quy chế phối hợp số 1083/QCPH-STP-BHXXH ngày 04/6/2020 của Sở Tư pháp và Bảo hiểm Xã hội tỉnh.

b) Về lý lịch tư pháp:

Tình hình cấp phiếu lý lịch tư pháp (từ ngày 15/12/2021 đến 10/01/2022): Tiếp nhận 180 hồ sơ, đã giải quyết trước hạn 155 hồ sơ và 01 hồ sơ trễ hạn, đang giải quyết 24 hồ sơ; tiếp nhận 566 thông tin lý lịch tư pháp; cung cấp 04 thông tin; cập nhật bổ sung thông tin Lý lịch tư pháp (bản án, quyết định): 97 thông tin; lập 09 hồ sơ.

5. Công tác Bổ trợ tư pháp; trợ giúp pháp lý:

a) Công tác Bổ trợ tư pháp:

Tham mưu UBND tỉnh cho ý kiến đối với dự thảo Kế hoạch công tác năm 2022 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh. Ban hành Thông báo về tạm ngừng hoạt động của Chi nhánh Công ty Luật TNHH Hoàng Long P&T Ninh Thuận; Thông báo danh sách tổ chức hành nghề luật sư, chi nhánh tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh đến 31/12/2021; Báo cáo kết quả phối hợp trong quản lý luật sư, hoạt động hành nghề luật sư và trợ giúp pháp lý của luật sư năm 2021; hướng dẫn tham mưu công nhận người giám định tư pháp theo vụ việc; báo cáo kết quả công tác phối hợp giữa Sở Tư pháp và Cục Thi hành án dân sự tỉnh trong Quý IV/2021.

- Tình hình tổ chức và hoạt động công chứng: Thực hiện công chứng hợp đồng, giao dịch liên quan chuyển nhượng bất động sản; đăng ký tham dự kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng; cung cấp thông tin về công chứng viên. Phòng Công chứng số 1 (tính từ ngày 26/11/2021 đến ngày 24/12/2021): Tổng số việc đã công chứng, chứng thực: 3.921 việc; tổng số phí công chứng, chứng thực: 361.354.000 đồng; số tiền nộp vào ngân sách nhà nước: 88.287.250 đồng.

- Tình hình tổ chức và hoạt động Đấu giá tài sản: cung cấp thông tin về đấu giá viên. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản đang triển khai thực hiện các Hợp đồng, Phụ lục hợp đồng đã ký kết với tổng giá khởi điểm gần 8 tỷ đồng.

b) Công tác trợ giúp pháp lý:

Trung tâm ban hành 20 Quyết định về cử Trợ giúp viên pháp lý tham gia tố tụng để bào chữa, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho người được trợ giúp pháp lý; 02 Quyết định về việc phân công người thẩm định thời gian thực hiện vụ việc trợ giúp pháp lý hoàn thành (13 hồ sơ). Thực hiện vụ việc trợ giúp pháp lý (số liệu tính từ ngày 06/12/2021 đến hết ngày 05/01/2022): 20 vụ việc; số việc tư vấn pháp luật đơn giản: 01 việc (lĩnh vực hôn nhân và gia đình, diện người khuyết tật, nam); số liệu tiếp công dân (không thuộc diện người được TGPL): 10 việc. Trong tháng, Trung tâm đã giới thiệu, hướng dẫn 10 trường hợp không thuộc diện người được trợ giúp pháp lý đến các Văn phòng luật sư, Trung tâm tư vấn pháp luật để được tư vấn, giải đáp theo thẩm quyền.

c) Kết quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và tư vấn pháp luật:

Tham mưu tư vấn các vụ việc do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao và các Sở, ban ngành, địa phương đề nghị².

6. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng trong lĩnh vực tư pháp:

a) Ban hành Thông báo số 72/TB-STP ngày 11/01/2022 về kết quả kiểm tra

² Tham gia xác minh giải quyết đơn khiếu nại của Công ty Minh Hoàng Anh; dự án phát triển hạ tầng khu phố Đông Hải; dự án phát triển nhà ở Chí Lành; dự án Trung tâm Điện lực LNG Cà Ná giai đoạn 1; giải quyết hồ sơ Khu tập thể đường sắt Cà Ná; dự án khu nghỉ dưỡng sinh thái Núi Chúa; khu đô thị mới Đầm Nai; chi phí khai thác và giá bán lâm sản (gỗ, củi) tận dụng thuộc đường dây 500Kv Nhiệt điện Vân phong-Nhiệt điện Vĩnh tân đoạn đi qua địa bàn tỉnh Ninh Thuận của các đơn vị chủ rừng; cho ý kiến tư vấn Quyết định giải quyết khiếu nại ông Hà Văn Hùng lần 2; thu hồi khối lượng đất đá cát từ thi công các trục đường Khu công nghiệp Phước Nam của Công ty cổ phần đầu tư Phước Nam Ninh Thuận; dự án đường cao tốc Bắc Nam, huyện Ninh Sơn và Khu K2, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm trước khi ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại (lần hai) theo quy định của Luật Khiếu nại hiện hành; Chính sách hỗ trợ di dân, tái định cư vùng sạt lở núi đá lăn xã Phước Kháng, huyện Thuận Bắc; Xác định tiền nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất được trừ vào tiền thuê đất phải nộp đối với phần diện tích thực hiện dự án Trang trại sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại xã Mỹ Sơn, huyện Ninh Sơn.

công tác hòa giải ở cơ sở; xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật đối với Phòng Tư pháp Ninh Phước; văn bản tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng trong thời gian tới; Thông báo và Quyết định việc gia hạn giải quyết tố cáo; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập; Báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo quý IV BÁO CÁO Kết quả thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 27-CT/TW và Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị năm 2021. Tổng hợp, lập danh sách kèm theo Bản kê khai tài sản, thu nhập hằng năm của năm 2021 đối với công chức và người có chức danh tương đương Giám đốc Sở.

b) Trong tháng, Thanh tra Sở tiếp nhận 03 đơn (gồm: 01 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo). Sau khi nghiên cứu, phân loại đơn, Sở đã xử lý như sau: 02 đơn tố cáo đang xem xét xử lý theo quy định và 01 đơn khiếu nại không đủ điều kiện xử lý, đã lưu đơn theo dõi. Giám đốc Sở trực tiếp tiếp công dân theo định kỳ; công chức tiếp công dân theo Quy chế Tiếp công dân của Sở theo quy định.

7. Công tác Văn phòng:

a) Ban hành Kế hoạch: Xây dựng, áp dụng, duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001 tại Sở Tư pháp năm 2022; Hoạt động thông tin đối ngoại năm 2022; Phát động phong trào thi đua “bảo vệ an ninh Tô quốc” năm 2022; Thực hiện Kế hoạch số 91-KH/TU ngày 16/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tô quốc và các Kế hoạch chuyên đề³.

b) Ban hành các Quyết định và Báo cáo: Quyết định giao dự toán thu, chi Ngân sách nhà nước năm 2022; công bố Mục tiêu chất lượng năm 2022; giao dự toán thu, chi Ngân sách nhà nước năm 2022 cho Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước; phụ cấp thâm niên vượt khung đối với công chức; ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025 của Sở Tư pháp; tặng thưởng Giấy khen cho tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021; công nhận kết quả xét tuyển viên chức năm 2021 của Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước và các Báo cáo chuyên đề⁴. Ban hành Thông báo kết quả họp Hội đồng nâng lương trước thời hạn năm 2022; Văn bản triển khai thực hiện Quy chế số 06-QC/TU ngày 12/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh; triển khai Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về tổ chức phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

³ Kế hoạch tổ chức hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022; Phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2022; triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022; giao tự chủ tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập năm 2022; tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2022; Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022; Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức Sở Tư pháp giai đoạn 2021-2025; Thực hiện Kế hoạch số 6793/KH-UBND ngày 14/12/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị.

⁴ Báo cáo kết quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021; Kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới năm 2021; Kết quả công tác ngành Tư pháp năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2022; Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022; Tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại Sở Tư pháp năm 2021; V/v báo cáo kết quả thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021 và đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022.

c) Phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham dự Tổng kết công tác Bộ Tư pháp; tổ chức Hội nghị công chức, viên chức và ban hành: Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết Hội nghị công chức, viên chức năm 2021; kết quả tổ chức Hội nghị công chức, viên chức năm 2022: Nghị quyết hội nghị Công chức, viên chức Sở Tư pháp năm 2022.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ THÁNG 02 NĂM 2022

1. Công tác Xây dựng; kiểm tra, rà soát hệ thống hóa VBQPPL:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định Danh mục Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh năm 2022; Kế hoạch về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2022. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 6326/KH-UBND ngày 21/12/2021 về kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 6933/KH-UBND ngày 21/12/2021 về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2022.

2. Công tác xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật:

a) Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Báo cáo thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn hồ sơ lập đảm bảo chặt chẽ về pháp lý trong quá trình thực hiện xử phạt để trực tiếp giải thích, trả lời, hướng dẫn xử lý đúng quy định.

b) Tiếp tục phối hợp với các Sở, ban ngành và địa phương xử lý các trường hợp hành chính thuộc thẩm quyền xử phạt; tham mưu tư vấn các vụ việc do UBND tỉnh giao có liên quan đến các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

3. Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở:

a) Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch về công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 và phát động thi đua.

b) Tổ chức ký kết Chương trình phối hợp với Báo Ninh Thuận và Đài Phát Thanh và Truyền hình tỉnh về công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và cải cách tư pháp năm 2022.

4. Công tác Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước, đăng ký giao dịch bảo đảm:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện quản lý nhà nước về đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất năm 2022; Kế hoạch công tác bồi thường nhà nước năm 2022. Cập nhật lý lịch tư pháp, cập nhật Cơ sở dữ liệu Lý lịch tư pháp; theo dõi kiểm tra phần mềm hộ tịch và rà soát xử lý số lượng thông tin lý lịch tư pháp tồn đọng theo đề nghị của Trung tâm Lý lịch tư pháp Quốc gia.

5. Công tác Bổ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý:

a) Về bổ trợ tư pháp:

Tổ chức làm việc với các Văn phòng công chứng chỉ còn một công chứng viên hợp danh và không bổ sung được thành viên hợp danh mới theo quy định của Luật

công chứng và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ lĩnh vực hỗ trợ tư pháp.

b) Về trợ giúp pháp lý:

Triển khai Quyết định số 1918/QĐ-BTP ngày 28/12/2021 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày thành lập Tổ chức trợ giúp pháp lý cho người nghèo và đối tượng chính sách; Giám đốc Sở Tư pháp-Chủ tịch Hội đồng phối hợp liên ngành ban hành Kế hoạch phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng trên địa bàn tỉnh năm 2022; - Kế hoạch công tác trợ giúp pháp lý năm 2022; Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; cập nhật thông tin việc, vụ việc trợ giúp pháp lý lên phần mềm Hệ thống quản lý tổ chức và hoạt động trợ giúp pháp lý.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng trong lĩnh vực tư pháp:

a) Triển khai thực hiện Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2022; tiếp tục giải quyết đơn tố cáo đối với Văn phòng công chứng An Khang và xử lý 02 đơn tố cáo tháng 01 chuyển sang.

b) Tổ chức tiếp công dân định kỳ theo quy định.

7. Công tác Văn phòng:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định về phê duyệt công tác Tư pháp năm 2022. Tổ chức tổng kết công tác tư pháp năm 2021 và triển khai công tác năm 2022; ban hành Quyết định kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2022; chuẩn bị các hoạt động tổ chức và phối hợp hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy;
- VP. UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Đảng ủy Sở;
- PGĐ Sở;
- Trang thông tin điện tử STP;
- Lưu: VT, VP.NVT

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Quyện